Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Cracoviae, 7.III.1574. 

Quantum Divinae Providentiae debebamus propter incredibilem om
nium ordinum eonsensum in Rege designando, qui unus omnium dignis
simus hoc Regno videbatur, tantum et multo quidem magis etiam de
bemm:. ouod eadem voluntate et studio Senatus universi atque equestris 
ordinis Regnum instituto Ecclesiae Catholicae inivit. Quidquid hoc quidem 
negotii est, quod quidem est maximum, non ab humano, sed a divino 
profectum esse consilio tam videmus, quam quae oculis cernuntur. Multa 
et ea praeclara de illo audivimus, et e fama borninum nicbil z> non regium 
atque praeclarum ab eodem expectabamus; vicit nostram opinionem, 
vicit expectationem suo ad nos adventu. Incredibile est, quantum praesens 
auxerit illum amorem sui, quo absentis maximo flagrabamus. Ex iis, 
quasi fundamentis quibusdam, quale edificium z) sit futurum, coniecturam 
capimus. Eo vero est robore omni et constantia, ut nicbil z> sit, quod 
quidero minus videatur metuendum esse, quam ut ne ea, quae sequuntur, 
huiuscemode z> tantarurn laudum initiis consentiant. Ipse profecto sua 
gloria mustri seipsum hortabitur, ut secum ipse certet; seipso in dies 
praestantior esse contendat. In quo quidem utrum Poloniae 1m totius 
Christianae Reipublicae foelicitati gratuler, equidem nescio. Summurn 
utrique in illo praesidium esse video constitutum. Nos certe iam omnes 
in admirationem sui convertit. Cuius maxiroi boni etsi auctor is est, qui 
etiam rerum omnium, Deus, nicbilominus z> aliquam vendicare sibi potest 
etiam Ecclesia Catholica partem, quae talem Regem tanto studio, tam 
accuratis precibus a Deo impetravit. Quem si, ut clarissimum est, obtinuit, 
illud etiam obtinebit profecto, ut talis in omni deinceps aetatis suae 
gradu sit, cuiusmodi illum esse ternpora huius Regni et communis for
tuna Christianae Reipublicae postulare videantur. Haec ego scripsi, 
primum, ut Illustrissima Dominatio Vestra perspiciat, quod iam multo 
ante perspexit, qualis Rex et quantus in Illustrissimae Dominationis 
Vestrae sit tutella; deinde, ut tanto nostro bono gaudeat, quod certo 
scio illam facere; postremo, ut cupiat quam maxime nobis esse diutur
num. Daturn Cracoviae, Nonis Martii, anno 1574. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
frater et servitor addictissimus 

Franciscus erasinski Episcopus Cracoviensis 
manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio, Cardinali [etc.] 
Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu proprta. 

z) Sic in ms. 
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N. 108. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Radlovii, 15.X.1574. 

de Comitiis post discessum regis [Henrici Valesit] celebratis; de instante 
novi regis electione; de Tartarorum incursu. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, tf. 110 et 111. 

Illustrissime Domine. 

Maximo Dei Immortalis beneficio defuncti sumus illis omnibus pe
riculis, in quorum quidem metu scripseram antea me fuisse. Habita sunt 
enim commitia •> tan ta tranquillitate atque concordia, quantam ego vix 
unquam sperabam. Discessum autem in eam sententiaro est, de qua 
superioribus litteris scripsi ad Illustrissimam Dominationem Vestram; 
praefinitusque est dies, ad quem Serenissimum Regem ex Galliis omnibus 
placuit expectari, id est ad !III Idus Maii.a> Est autem iste eius discessus 
huic Regno calamitosior, quam aut nos ipsi fore putabamus, aut etiam 
Rex Serenissimus in se recipiebat iis b) litteris, quas ad nos ex itinere 
de sua erga nos voluntate et amore dederat, deque cura sua in pace 
Reipublicae cum finitimis hostibus, maximeque Turcis, constituenda. Nam 
neque cum Moscho, qui noster est perpetuus c) hostis, nihil certi, omnia 
vero suspensa sunt atque suspecta, et Turcarurn Imperator Tartaris 
potestatem fecit Regnum hoc invadendi. Quorum subita excursione in 
Russiam quantum damni superiori mense iam factum est, praetermitto. 
Sed quanquam haec sunt gravia et perniciosa, quae plane sunt gravis
sima, est nihilominus aliud, quod ego ita timeo, ut totis artubus con
tremiscam. Decreverit enim Serenissimus Rex esse in Galliis, ad diem 
non venerit, petierit adventus sui tempus prorogari. Quid fiet? Prorogari 
tempus nullo modo potest, idque omnes Reipublicae ordines inter se ita 
sanxerunt, ut omnem contra dicendi faciendique facultatem sibi ademe
rint. !ni buntur itaque commitia z) electionis. O rem omnium difficilem! 
Quas ego voluntatum, quas opinionum, quas iudiciorum dissimilitudines 
fore video; cum hi quidem indigenam, illi Moschum, hi filiurn christia
nissimi Imperatoris, illi Transylvaniae Palatinum Regno praeficiendum 
summa libertate putabunt, suamque sententiaro cupiet pro se quisque 
valere. Ex quo vereor, ne maximo malo id nobis accidat, quod plerumque 
ex summa sententiarum varietate accidere consuevit: interitus Reipublicae 
aut foedum aliquod bellurn civile. 

Haec de Republica. Nunc pauca de me. Pergunt mei inimici, et quasi 
id eis tantum aliquis negotii dederit, ut de me ea et scribant Romam 
et dicant Romae, quae penitus sunt veritatis expertia; ita suam operam 
in hoc uno ponunt, quemadmodum dJ aliquid falsi in me semper cum 
invidia conferant. Quid ego? Uno illo consolor, quod sperem ac mihi 
persuadeam fore, ut et innocentiae meae Deus sit vindex et his eveniat, 
quod mendacibus hominibus evenire solet, ut brevi peius ipsi audiant, 
quam me nunc audire expetunt. Quanquam hoc in genere hoc est vel 
maxime modestum, quod plerumque res falsae et confictae in celeritate 
positae sunt facileque creduntur; contra, veritas non nisi mora et inter
posito spatio fidem sibi conciliat. Excipio meam illam subscriptionem, 
cui contrariam sententiam, omnibus plaudentibus, tot iam in commitiis •> 
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dixi. Fuerit talis, qualem isti esse volunt. Hac profecto excepta, cuius
cunque rei me arcessunt, scriptisque et dictis arcessere non desistunt; 
in eo ipsi veritati, non mihi, vim afferunt. Et quisquis est huiusce rei 
autor,z> tamen illud elucescet eum esse, quantus quantus est, ex men
daciis compositum. Ignoscat Illustrissima Dominatio Vestra dolori mea, 
quem mihi harninurn improbitas inussit et quotidie inurit. Novi partes 
catholici Episcopi et eas dignitate ecclesiae et gessi et geram. Ab Illus
trissima Dominatione Vestra peta, si iniuste, si crudeliter, si inimice ab 
hoc genere harninurn oppugnor, ut ea me defendat. Defensae innocentiae 
a Deo gratiam inibit, me certe sibi obstrictum suo beneficio obligatumque 
perpetuo habebit. Daturn Radlavii Idibus Octobris MDLXXIIII. 

Cum haec scripsissem, accepi litteras a b Imperatore nostra ( est is 
apud nos summus praefectus administrandi belli) Tauricanos Tartaros, 
qui, per cohortes suo more divisi, Russiam et Podoliam populabantur 
hostiliterque vastabant, in nostras incidisse, ab eisque captos, cesos 
fugatosque esse; reliquos, qui una cum duce praesidio suis ad oppidum 
Grodek substiterant in castris, a tergo circumventos, in Valachiam prae
cipites fugisse. Tyra est fluvius altissimus et latissimus Poloniamque a 
Valachia dividit; hoc !lumen audacissime transire conantes, plurimos 
esse submersos; tulisse id pergraviter Tartarorum Imperatorem exerci
tumque contra nos comparare statuisse, quem ineunte vere in Poloniam 
ducat; quamcunque fortunam malle subire, quam istam suorum cladem 
non ulcisci. Vellem tam nobis sit et exercitus in promptu et animus ad 
dimicandum paratus, quam illius esse fertur. 

ul Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
frater et servitor 
Franciscus erasinski Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio [etc.] 
Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

a) Datum expunctum et iterum suprascriptum. dl In ms. queadmodwn. 
b) Verbum iis supra adscriptum. u)-v) Manu propria. 
c) In ms. perpetus. z) Sic in ms. 

N. 109. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

Ilzae, 31.XII.1574. 

Lucam Kościelecki, norninatum episcopum Premisliensem, commendat. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f!. 112 et 113. 

Illustrissime et Reverendissime Domine etc. 

Summa dignitas, excellens virtus, singularia in universam Rempubli
cam merita Lucae Coscielescii, Praemisliensis designati Episcopi, in eam 
primo opinionem nos omnes adduxerant, ut eum amplissimis honoribus, 
quae a RepubUca nostra viro nobili rectissimeque sentienti possunt de
ferri, dignissimum iudicaremus. Deinde si quis forte animo in illum 
inimico, ut fit plerumque in summis viris, extitisset, eum non modo non 
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impediturum illius esse honorem aut extincturum gratiam, sed ne habi
turum quidem aditum ad haec conanda speraremus. Evenisse aliter 
magnopere miramur. Quanquam quod Romae potius quam in Polonia 
evenit, minus aliquanto mirum est. Nam quamdiu haec respublica stabit, 
Coscielesciorum nomen atque merita nunquam emori poterunt. Quid ab 
illis, quid ab hoc accepit, idcirco Polonia nunquam obliviscetur, quia ante 
oculos defixum quotidie cernit. Quarum igitur rerum splendorem homines 
invidi obscurare nequeunt in Polonia, cum in uno ex hac familia viro 
clarissimo tentare sunt ausi, et quidem apud eos, quibus quidem haec 
nostra minus sunt aut plane non sunt perspecta. Sed nihil agunt. 
Novimus aequitatem Romanam. Quid autem afferunt adversarii, quod 
apud graves, iustos prudentesque viros valere optimo iure debeat? 
Equidem nihil video, nihil audio. Nam dicere illum legatum Regis, in 
publico unius provinciae conventu, ad Palatinum Posnaniensem, qui tum 
privata de re ab Archiepiscopo dissidebat, venisse magis quam ad Ar
chiepiscopum, non satis est. Ostende, si spante, si voluntate, si consulto, 
si, quod rem continet, non pie. Non venisti, inquit, ad me! Qui poteram? 
Ego veni, inquit, ad vos coactus; non mea id quidem culpa, respondet 
Coscielescius, qui aeque cum inimico tuo restiti coactus, ut tute ad eum 
postea recepisti. Astute hoc omnino de Archiepiscopo. Res enim eiusmodi 
solet Romae suspitiones et pericula vel innocentissimo nullo negotio con
flare. Afferunt itaque, quod falsam quandam veri speciem habet, a vero 
quidem ipso est disiunctissimum. Hoc quam nihil sit, Dominatio Vestra 
Illustrissima videt. Dicunt deinde Coscielescium Sigismundo Augusto Regi 
nescio quot aureorum millia episcopatus Culmensis causa dedisse. Grave 
crimen, si verum; sin falsum, iis fraudi esse potissimum debet, qui hoc 
improbe finxerunt, non ei, de quo tam malitiose confictum est. Quo id 
teste comprobabo? Multis, et quidem summae fidei. 

Sed eos non habeo necesse nominare; me nominabo, cuius hac in 
causa testimonium non est levissimum. Eram enim ego eo tempore 
Procancellarius Regni. Quid cum Rege aliquis negotii, quid Rex cum 
quoque rei habebat, sciebam. Ego itaque, qui caetera animadvertebam 
diligentissime, nihil tale animadverti. At contra, illa continue videbam 
Regem hoc homine nobilissimo plurimum delectari solitum; eius virtuti 
multum favisse; voluntate ad eum honoribus augendum fuisse propensa. 
Familia praeterea antiquissima, potens, illustris, erat huius sui dignitaits 
cupidissima. Nihil igitur est ab hoc huiusmodi factum? Nihil omnino. 
Sed est, unde ista criminatio profluxit. Semper enim falsitas aliquo 
eiusmodi, quod probabile esse videatur, vult hominum oculos perstringere. 
Quidam e propinquis, isto neque postulante neque sciente, Regi quiddam 
dono dedit, gratiae et benevolentiae erga hunc tuendae causa. Cupit 
enim quisque suis, si modo humanitatem non exuit. Hoc invidi tanquam 
aliquot z> telum, huius proprium criminis, in istum coniecerunt. Quam 
aequitatem itaque habet istum alterius facti poenas solvere? 

Qui si divinare potuisset facturum hoc propinquum suum, abduxisset 
illum ab hac cogitatione, cum sit in omni genere iudicii longe omnium, 
quos ego quidem viderim, elegantissimus. Quod ne accidat, Dominationem 
Vestram Illustrissimam oro. Quin potius resistat eius invidis, Pontificis 
Maximi voluntatem alienatam suboffensumque eius animum recolligat; 
ut ab eo in episcopatu Praemisliensi comprobetur, efficiat. Est eius fa
milia summa potentia, summis opibus, summa nobilitate. Videt hunc 
designatum nominatumque Episcopum, videt receptum in Senatum esse 
sententiamque e suo loco cum dignitate reipublicae et ecclesiae dicere. 
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Statuat nunc Dominatio Vestra Illustrissima, quld haec tanta familia 
dicet, quo se vertet, si quid contra, quam putat et sperat, acciderit. 
Ternpora denique Reipublicae respiciat. Et quidem Coscielescii omnes 
sunt orthodoxi. Episcopatus praeterea iam pridem est sine Episcopo. 
Quid hoc? Oves sine pastore! Itaque oves et Ecclesiae illius bona ingens 
damnum fecere. Quasi enim vacua ita ab audacibus occupantur, qui 
divina iura et humana prae facultatibus despiciunt. Tam haec cernere 
debetis, quae sunt a vobis disiunctissima, quam quae proxima intuemini, 
parique affici de illis cura. Serpit enim malum longe lateque, nisi 
comprimatur. Quae cum ita sint, conferat Dominatio Vestra Illustris
sima in borninem optimum et virum clarissimum quantum potest studii 
et diligentiae et authoritatis suae; det operam, ut quamprimum in Senatu 
habeamus plane collegam et socium defendendae Ecclesiae, cuius omnes 
partes in hac Republica vehementissime laborant. Tacent iudicia, silent 
leges, occidit religio. Rex abest, darni dissidium, foris hostis armatus, 
ne ipsi etiam inter nos manus conseramus. Tantae suae benevolentiae 
Dominatio Vestra Illustrissima fructum iucundissimum e Coscielescio 
capiet. Nam si quenquam, illum profecto in omni officio servando 
studiosissimum esse cognovi. Dominationi Vestrae Illustrissimae existi
mationem meam totumque me ipsum diligentissime commendo. Daturn 
Ilzae, pridie Calendas Ianuarii DMLXXIIII. 

u) Illustrissimae Paternitatis Vestrae 
servitor addictissimus 
Franciscus erasinski 

Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrisslmo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio [etc.]. 

Alia manu: 11 Vescovo dl Cracovia. Ultimo di decembre. 
Che non ha mancato et non manchera. Ma i1 Papa ne aspetta infor

matione del suo Nuntio al quale ne ha scritto. 

u)·V) Manu proprla. 

z) Sic in ms. 

N. 110. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

Bozantini, 31.V11.1575. 

Ioannem Sienieński, norninatum archiepiscopum Leopoliensem, com
mendat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 114. 

Illustrissime et Reverendissime Domine etc. 

Summa pietas et singularis religio, nobilitatis splendor et in Rem
publicam nostram Polonam divina prope madurn merita Illustris et 
Magnifici Domini Ioannis Sienenscii singulare genus commendationis 
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requirunt. Itaque commendo eum Illustrissimae Dominationi Vestrae 
tanto scilicet studio, quanto maximo possum. Nominavit illum Serenissi
mus Rex Archiepiscopum Leopoliensem: dignissimus est eo sacerdotio. 
Conficiat ultimos annos in Ecclesia ornanda, is, qui in Ecclesia et 
Christianitate defendenda a Scythicis barbarisque gentibus totam suam 
aetatem, ad hunc septuagesimum, quem agit, annum, traduxit. Quod 
quidero ille facile consequetur, si Dominatio Vestra Illustrissima gratia 
illum sua authoritateque apud Pontificem Maximum iuvabit. Quem suum 
animum erga fortem, pium a> et magnanimum virum si ii perspicient, 
qui optima consilia perturbare solent, colligent sese et nos scilicet na
vigabimus in portu. Hoc ego a Dominatione Vestra Illustrissima maiorem 
in modum contendo. De RepubUca nostra tum denique scribam, cum 
tuto scribere me posse eiusmodi res animadvertam. Dominationem Ves
tram Illustrissimam diu fortunatissimam cupio valere. Bozantini. Pridie 
Calend as August i MDLXXV. 

ul Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
servitor 

Franciscus erasinski 
Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso alia manu: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio 
[etc.] Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

a) Lectio lncerta. 
U)·v) Manu proprla. 

N. 111. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
de decretata a Comitiis novi regis electione. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 115. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Cracoviae, 1.V111.1575. 

Licet in Christianissimo Rege Galliae ea facile esse animadvertamus, 
quae in principe viro et summo imperatore imprimis soleant requiri, 
Stezicensi tamen conventu iudicavimus Rempublicam nostram ab eo 
absente nullo modo posse administrari, neque eam esse nostram fortunam, 
ut illum, si maxime cuperemus, possimus expectare. Quemadmodum ergo 
nihil tam gratum, nihil tam optatum posset nobis accidere, quam illius 
ad nos reditus, ita nihil iam superest (cum ille conditiones prorsus nullas 
praestitit, quas praestiturum se esse iurarat), nisi Regis alterius fidei 
nos et Rempublicam nostram committere, cuius praesidio atque duetu im· 
portunissimi Turcarurn tyrranni z> minas ac tela vitemus. Perfertur enim 
ad nos neque dubio neque vario sermone tyrranno hoc deliberatissimum 
atque decreturn esse, ut Poloniae anno insequenti bellurn terra marique 
inferat, periculum facturus suae fortunae, quam sibi sit in omni reliqua 
vita atque imperio secunda et propitia futura. In eam rem copias quantas 
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potest maximas comparat eademque de caussa pactae illi sunt cum finit
timis z) principibus induciae. Polonia vero subacta, quod Deus omen 
avertat! · quid erit, quo minus tota Germania, pene ludibundus atque 
triumphans, potiatur? Dominatio Vestra Illustrissima haec Suae Sanctitati 
proponat, ut pro ea cura, qua toti Christianitati praeest, nobis etiam 
consulere velit. Sumus omnino optime animati. Sed hostis, et gravis et 
potens. Nos Rege caremus. Commitia z) autem alium Regem creandi 
mense Octobri habere decrevimus. Spero nobis foeliciter eventura, quod 
nihil tam voluntates hominum sententiasque conciliet, quam praesens 
discrimen atque periculum. Quod superest, Dominationem Vestram Illus
strissimam valere cupio. Cui me totum existimationemque meam dili
gentissime commendo. Datum Cracoviae, Calendas Augusti MDLXXV. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
servitor 

Franciscus Crasinski 
Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio [etc.] 
Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

u)·v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

N. 112. 

Valerianus [Protasewicz], episcopus Vilnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Vilnae, 5.II.1575. 

rejert de zelo Georgii Radziwill erga religionem catholicam; instat, ut 
[ad su!fraganeatum] promoveatur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 116. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine Obser
vandissime. 

Quanto studio Illustrissima Dominatio Vestra negotium non tam 
Illustris Domini Georgii Radziwil, quem mihi coadiutorem episcopatus 
a Sanctissimo Domino dari petii, quam Ecclesiae meae, ad cuius utili
tatem ea res pertinet, promoveat, ex iis, quae ad me scribuntur ex Urbe, 
cognovi. Qua in re ut Illustrissima Dominatio Vestra ei, quod gerit, 
muneri protectionis huius Regni ac provinciarum egregie respondet, ita 
vicissim illi semper quam meretur beneficii conati cum a nobis tum a 
posteritate conservabitur memoria et grati animi exhibebitur significatio. 
Caeterum, cum intellexerim nihil aliud magis esse impedimento, quomi
nus ego cum toto clero meo voti compos fiam, praeterquam synagogam, 
quae in domo Illustris huius familiae a patre illorum constituta fuit, 
sciat Illustrissima Dominatio Vestra mihi etiam hoc maxime fuisse 
propositum, ut hac occasione domus illa a tam pestifera contagione 
repurgaretur. Atque id iam inde usque a quatuor mensibus esse factum 
testimonio meo ad Reverendissimum Dominum Nuncium Apostolicum 
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misso declaravi. Quod ad Sanctissimum Dominurn iam esse perlaturn 
certo mihi persuadeo. Nihilominus, ut nullus dubitacioni locus relinqua
tur, his insuper Illustrissimae Dominationi Vestrae fidem faciendam 
putavi: quod Illustris Dominus Nicolaus Christophorus Rad7,iwil cum 
Domino Georgio, etiam invito patruo suo, Illustri Domino Palatino Vil
nensi, qui ante illorum tutor erat, praeclare expectationi ac desiderio 
nostro satisfecerint ac a domo sua colluvionem illam procul abegerint, 
maxima omnium Catholicorum laetitia, haereticorum vero ignominia et 
dolore. Praeterea Illustris Dominus Marschalcus, his non contentus, 
multa alia adiiciat vere catholici Principis facinora, cum ecclesias in 
bonis suis spoliatas et prophanatas z) restituat et reditibus ac ornamentis 
amplificet. Quae quidem non solurn oculi nostri viderunt et manus 
contrectaverunt, sed etiam ego ipse in hac provecta aetate usque ad 
lassitudinem consecravi. Fratres etiam duos reliquos opera Patrum So
cietatis Iesu, quorum in manibus haeresim abiuraverunt, ad Ecclesiam 
adduxit, ut sperandurn sit huius illustrissimae familiae accessione mag
num Ecclesiae Dei in hac iniquitate temporum praesidium et adiumen
tum allatum iri. Quod cum ita sit, ab Illustrissima Dominatione Vestra 
peto, ut huius negocii conclusionem tanto efficacius apud Suam Sanc
titatem urgeat, quanto certius illi constat hoc, quod ab illustri familia 
expectabatur, iam esse perfectum. Nam quid ipsius Illustris Domini 
Georgii indoles et virtus deinceps polliceatur, non solurn Illustrissima 
Dominatio Vestra, sed etiam Sua Sanctitas, cum in Urbem venerit 
(veniet autem brevi), facile cognoscet. Cum his me gratiae Illustrissimae 
Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo et Deum precor, 
ut eam diu servet Ecclesiae suae incolumem. Vilnae, V. die Februarii. 
Anno Domini MDLXXV. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
observantissimus et servus in Christo 

u) Valerianus Episcopus Vilnensis 
manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

U)·V) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 113. 

Nicolaus Christophorus Radziwiłł 
Alexandro Farnesio cardinali 

Vilnae, 7.11.1575. 

negotium jratris sui [Geor.gii Radziwiłł], ad coadiutoriam praesentati, 
commenda t. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 117. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine 
Colendissime. 
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Servitutem meam Illustrissimae et Reverendissimae Paternitati Ves
trae sedulo commendo et omnium foelicitatum incrementum eidem 
precor. 

Negotium fratris mei, Illustris Domini Georgii Radzivili, non tam 
fratrem quam ipsam Ecclesiam concernit, de cuius utilitate et orna
mento potissimum agitur, quod Illustrissimam et Reverendissimam 
Paternitatem Vestram, pro sua pietate et prudentia, bene ponderasse 
existimo, cum se intercessorem et promotorem huius negotii facere 
non dubitaret. Quo nomine Illustrissimae et Reverendissimae Paternitati 
Vestrae ingentes ago gratias, quod conditionis nostrarum Ecclesiarum 
miserta suam authoritatem apud Sanctissimum Dominurn nastrum inter
posuerit et de confirmatione super coadiutoria fratri meo impetranda 
sollicita fuerit. Agnosco illius in hoc erga Ecclesias nostras singularem 
pietatern et benignitatem, tum erga me familiamque meam benevolen
tiam, quam ut deinceps non deponat, eam maiarem in modum ragatam 
volo, expectans occasionem, qua, si ego non potero, saltem fratres mei 
iuniores, quos in Italiam discendarum literarum gratia mittere decrevi, 
Illustrissimae et Reverendissimae Paternitati Vestrae servire et gratitu
dinem declarare queant. His me meaque servitia Illustrissimae et Reve
rendissimae Paternitati Vestrae devoveo eamque diu et foeliciter vivere 
et valere exopto. Daturn Vilnae, VII Februarii, anno MDLXXV. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
servitor v) 

Nicolaus Christophorus Radzivil in Olica et 
Nieswiez Dux, Marsalcus curiae Magni 

Ducatus Lithuaniae 
u) manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

Praelati et canonici Vilnenses 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 114. 

Georgium Radziwiłł, coadiutorem electum, commendant. 
Orig., sigil. vestig. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 118. 

Vilnae, 9.11.1575. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine nobis Observan
dissime. 

Quemadmodum antea, Illustrissime ac Reverendissime Domine, dum 
Reverendus noster Episcopus Vilnensis coadiutorem sibi mustrem Do
minum Georgium Radziwil, propter magna et multa ex eo in Ecclesiam 
Dei promanatura commoda, eligere constituisset, nos quoque eiusdem 
rei testes simul apud Sanctissimum Dominurn nastrum adhibiti fuimus 
simulque Sanctissimo Domino nostro tunc ea de re supplicavimus, sic 
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et nunc, cum eiusdem Illustris Domini Georgii Radziwił futurae probita
tis et erga Ecclesiam Dei amoris, diligentiae et studii certa quaedam 
et laude dignissima signa indies appareant, idem quoque Sanctissimo 
Domino nostro significare statuimus. His enim temporibus elapsis tertia 
Octobris cum ipsius, tum fratris eius senioris, Illustris Domini Nicolai 
Christoferi Radziwil, Sacrae Regiae Maiestatis curiae Marschalci, opera, 
scelerati et ex Ecclesia Dei profugi homines calvinistae, e synagoga seu 
receptaculo suo antiquo, quo ad audiendurn verbum Satanae confluere 
solebant, cedere et cum confusione migrare coacti sunt, quae res non 
parurn eorum existimationem et audaciam apud omnes, etiam ipsorum 
farinae homines, diminuet, quod nos certo et fideliter testari coram 
Sanctissimo Domino nostra possumus. Fratres etiam ipsius duo iuniores, 
qui antea in reiligione catholica non adeo constantes et firmi esse vide
bantur, iam, Deo sit gloria, uterque vere et syncere, cum abiuratione et 
detestatione omnium errorum, Ecclesiam matrem alacer complexus est 
eique se in perpetuum adhaerere velle iureiurando confirmavit. Proinde 
petimus, ut Illustrissima Dominatio Vestra omnes nostros conatus in 
iuvanda Ecclesia Dei, pro amore suo erga eam, apud Sanctissimum 
Dominurn nostrum promovere et perficere dignetur. Cui nos obnixe di
ligenterque commendamus. Vilnae, ga Februarii, anno MDLXXV. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae servi indigni 
Praelati et Canonici capitulares 
ecclesiae cathedralis Vilnensis. 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

Alia manu: 75. Vilna. Capitulurn Cathedralis Vilnensis. V z> Februarii. 

z) Sic in ms. 

N. 115. 

Valerianus [Protasewicz], episcopus Vilnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Vilnae, 21. V II.1575. 

de Georgio Radziwiłł in coadiutorem suum promosso gratias agit; 
Melchiorem Giedroyć, ad episcopatum Samogitiae [Mednicensem] 
nominatum, commendat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 119. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
Colendissime. 

Cum iam negocium Illustris Domini Georgii Radziwil, in Olika et 
Nieswiz Ducis, quem ego mihi Coadiutorem episcopatus a Sanctissimo 
Domino dari petieram, sit Dei beneficio ac Sanctissimi Domini nostri 
benignitate absolutum et ille, rebus omnibus, quae in Brevi Suae Sanc
titatis praescriptae fuerant, rite et legittime perfectis, a me et Venerabili 
Capituło meo tanquam Coadiutor in societatem muneris iuxta Sanctis-
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simi Domini voluntatem sit receptus, facere non potui, quin Illustrissimae 
Dominationi Vestrae pro studio ac opera, tam illi quam mihi apud 
Sanctissimum Dominurn navata, maximas agerem gratias, cuius autho
ritati tantum beneficium hoc tam necessario tempore mihi ac Ecclesiae 
meae collaturn inprimis fero acceptum. Simul etiam illud significandum 
putavi me, pro eo atque Illustrissima Dominatio Vestra ad me scrip
serat, cum Illustri Domino Coadiutore egisse, ut in urbem quamprimum 
se conferret, cuius profectionis se inprimis cupidum ostendit, speroque 
illum, nisi quae Regno aut Reipublicae graviora pericula, quod absit, 
acciderint, brevi desiderio meo atque suo satis esse facturum et coram 
Illustrissimae Dominationi Vestrae pro beneficio accepto gratias acturum. 

Praeterea cum Christianissimus Galliarum ac Poloniae Rex Henricus 
Reverendum Dominurn Melchiorem Gedroć, ecclesiae nostrae cathedralis 
Vilnae custodem, cum esset ad eum in Galliam missus nuncius et ab 
omnibus ordinibus Magni Ducatus Lithuaniae Suae Maiestati commen
datus, ad episcopatum Samogitiae morte olim Reverendissimi Domini 
Georgii Petkowicz vacantem nominaverit ac Sanctissimo Domino com
mendaverit, rogo, ut Illustrissima Dominatio Vestra authoritate sua 
causam illius promovere et, ut confirmationem quamprimum obtinere 
possit, efficere dignetur. Cuius causam eo liberius ac libentius Illustris
simae et Reverendissimae Dominationi Vestrae commendo, quod eius 
virtus ac probitas, qua hic omnibus fratribus suis praeluxit, mihi sit 
cognita et perspecta et quod apud omnes ordines Magni Ducatus Lithua
niae sit valde gratiosus, praeterea indigena huius patriae et linguam 
norit Samogiticam, qua tanto maiorem fructum in illa dioecesi facere 
possit. Cum his me gratiae Illustrissimae et Reverendissimae Domina
tionis Vestrae diligenter etiam atque etiam commendo. Vilnae, 21 Iulii, 
anno Domini 1575. 

Eiusdem Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis 
Vestrae observantissimus 

Valerianus Episcopus Vilnensis 
u) manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Fernesio [etc.] Regni Poloniae Protec
tori [etc.]. 

u)·V) Manu propria. 

N. 116. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

Lovitii, 27.VII.1576. 

Ioannem Sienieński, norninatum archiepiscopum Leopolitanum, eonfir
mandum commendat. 

Orig., sigil. Charta ex parte lacerata. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 120. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
ac Patrone Colendissime. 
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Etsi plures viri graves hoc a me per suas literas contenderint, ut 
in commendationem Magnifici Domini Ioannis a Sienno, Castellani Hali
ciensis, iam vero pro ecclesiae metropolitanae Leopoliensis administra
tione suscipienda per Maiestatem Regiam nominati, ad Illustrissimam et 
Reverendissimam Dominationem Vestram, nostrum benignissimum Pro
tectorem, aliqua scriberem, tamen potiorem in eo rectae omnium quae 
de ipso est existimationis ac emo[lumen]ti praedictae ecclesiae rationem 
duxi habendam. Itaque, si meum de ipsius Nominati praedicti moribus 
et vita requiratur testimonium, non verear equidem firmiter asseverare 
ista mihi non minus antea quam hoc etiam tempore sic esse cognita, ut 
nulla unquam repraehensione,zJ quin potius non mediocri laude, omnium 
proborum atque prudentum zJ iudicio digna semper extiterint. Nec sane 
parvam apud omnes benevolentiam et authoritatem ipsi conciliant non 
ipsa tantum insignis familiae, de qua est oriundus, nobilitas, sed etiam 
egregia in Rempublicam merita consiliaque saluberrima, quae ipse, dum 
plurium annorum curriculo ad suam usque praesentem grandaevam 
aetatem boni Senatoris officio fungeretur, pro communi omnium salute 
in medium proferre solebat; ita ut quantum de perfectiore divinarum et 
humanarum literarum cognitione ipsi deesset, tantum longa in eo rerum 
experientia et ipsa ex publicis tractandis negotiis acquisita prudentia 
suppleverit atque nunc etiam in administrando hoc sublimi ecclesiastico 
magistratu rite supplere posse videatur. Quod illi eo facilius et com
modius futurum spero, quo pluribus ipse amicis et consanguineis abun
dat in ea, cui sit praeficiendus, archidioecesi: id vero, si fuit unquam, 
nunc omnino est necessarium post eam, quae nuper accidit, incursionem 
Tartarorum ac bonorum archiepiscopalium per eos factam depraeda
tionem. Unde tam illa damna resarcire, quam etiam iniurias per vicinos 
inferri solitas, idem sua et amicorum suorum opera facilius propulsare 
poterit. Quamobrem ut ecclesia praedicta, multo iam tempore solatio 
pastoris destituta, iam tandem plurium, quas hactenus perpessa est, 
accipiat molestiarum finem, oro ac obsecro Illustrissimam Dominationem 
Vestram velit, pro suo erga sacram religionem zelo eximio, istius partes, 
quem Regia Maiestas ad hoc subeundum onus prae caeteris idoneum 
reperit, etiam apud Sanctissimum Dominum Nostrum ita promovere, 
ut minori cum negotio et absque longiore mora non omnino aliud magis 
quam ipsius Ecclesiae bonum nominationis de se factae approbationem 
et confirmationem apud Sanctam Apostolicam Sedem consequi possit. 
Factura sane est Illustrissima Dominatio Vestra rem universo ordini 
ecclesiastico et cunctis eiusdem archidioecesis incolis exoptatam ipsique 
Leopoliensi ecclesiae utilem atque necessariam. Deus Optimus Maximus 
Illustrissimam Dominationem Vestram pro Ecclesiae sanctae ornamento 
et nostrum om[nium salu]tari laetitia sospitem ac foelicem conservare 
dignetur. Cuius benigno favori omnem [meam ob]servantiam ac studia 
et obsequia semper deditissima reverenter ac sedulo commendo. Datum 
Lovitii, XXVII Iulii, anno Domini MDLXXVI. 

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
uJ servitor obsequentissimus 
Iacobus Uchanski archiepiscopus Gnesnensis.vJ 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Farnesio, [etc.] 
Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 
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N. 117. 

Lucas Kościelecki, episcopus Premisliensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Posnaniae, 10.XII.1576. 

ad episcopatum Posnaniensem nominatus, confirmationem translationis 
petit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 121. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Placuit Serenissimo Regi nostro in generalibus Regni Comitiis iuxta 
iura Regni et consuetudinem antiquam me ex Premisliensi episcopatu ad 
Posnaniensem paulo ampliarem et loco et senatu digniorem transferre, 
vel eo fortassis nomine, quod iudicium antecessorum suorum Regum 
Poloniae et proxime Serenissimi Regis Henrici in familia mea de Repub
lica ac religione catholica a multis seculis semper benemerita ornanda 
singularique gratia prosequenda sequeretur, vel quod in hac potissimum 
Regni provincia sedes ac dorniciHum familiae meae esset. Quamvis itaque 
summopere desideraverim ipse me ad limina Sanetarum Apostolorum 
et ad oscula pedum beatorum conferre, simulque in praesentia Illustris
simae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae pro singulari gratia et 
benevolentia, quam mihi in obtinenda provisione ad episcopatum Premis
liensem, diversis nonnullorum studiis obstantibus, benigne declarare 
dignata est, gratias agere. Tamen cum id facere tum ob occupationes 
senatorias, in Regno rebus ita perturbatis, tum ob difficultatem itineris 
propter pestem et alieniores quorundam a nobis in intermediis regio
nibus animos, integrum non sit, ab Illustrissima ac Reverendissima Do
minatione Vestra submisse peto, velit me etiam nunc, cum de confirma
tione translationis agetur, in protectionem suam recipere ac gratia et 
auctoritate sua expeditionem meam, quo facilius et celerius succedat, 
benigne promovere. Factura in hoc officium pietate ac celsitudine animi 
sui dignum, nulla apud me meique ordinis homines oblivione delendum. 
Quod sane quantum mihi per divinam benignitatem ac tenuitatem a) 

licuerit, omni genere gratitudinis et obsequiorum quocunque tempore 
promereri non modo Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Ves
trae studebo, verumetiam dabo operam, ut in omnibus me sibi obse
quentissimum et ab antecessoribus meis in observantia et studio reli
gionis nihilo inferiorem Sancta Sedes agnoscat nec illam praestiti 
unquam in me benefici poeniteat. Deus Optimus Maximus Illustrissimam 
ac Reverendissimam Dominationem Vestram diu quam felicissime Ec
clesiae ac Regno nostro eonservet incolumem. Cui me obsequiaque mea 
iterum atque iterum diligentissime trado ac commendo. Daturn Posna
niae, X Decembris MDLXXVI. 

u> Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
obligatissimus servitor 
Lucas Coscielescius Episcopus Praemisliensis.vJ 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Farnesio [etc.]. 

a) Hic probabiliter omissum pronomen: meam. 
U)·vl Manu propria. 
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N. 118. 

Nicolaus Christophorus Rad:~iwiłł 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Vilnae, 8.X.1577. 

rogat, ut Georgius Radziwiłł sine mora in patriam redeat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 122. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Domine, Domine Colen
dissime. 

Servitiis meis in gratiaro Illustrissimae ac Reverendissimae Domina
tionis Vestrae commendatis, praecor zl illi cum sanitate perhenni '' omnes 
foelicissimos successus. 

Et ego Italiam pro matre humanitatis, eruditionis et morurn semper 
habui, ita fratres mei, quorum alter domurn rediit, alter adhuc Romae 
degit, easdem dotes Italiae pleno ore praedicant, quicquid bonae insti
tutionis et dignitatis ad ipsos redundavit, Sanctissimo Domino nostro et 
Illustrissimis dominis Cardinalibus acceptum ferentes. Inter quos, quod 
ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra plurimis insuper 
benefitiis z l affecti sunt, plus etiam Illustrissimae et Reverendissimae 
Dominationi Vestrae offitii se debere agnoscunt et ad demerenda bene
fitia per omnem occasionem parati sunt. Ego vero ut singularem velup
tatem ex gratia fratribus meis ab Illustrissima et Reverendissima Do
minatione Vestra praestita capio, ita immortales gratias illi ago, quod 
ex innata virtute et bonitate sua, rationem horum fratrum meorum 
habens, sua autoritate illis deesse noluerit. Quodsi hanc benevolentiam 
quacunque ratione et occasione demereri potero, faciam, ne voluntatem 
mihi defuisse Illustrissima Dominatio Vestra cognoscat, quam in prae
sentiarum diligenter rogatam velim, ut quemadmodum hactenus Illus
trem Dominurn Georgium Coadiutorem Vilnensem, fratrem meum, bene
volentia sua prosecuta est, ita ei autor esse velit, ut sine mora in 
patriam redeat, nisi iacturam maiorem rerum suarum sentire malit. 
Quod Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram pro 
solita gratia ut haud gravatim facturam confido, ita me ad omne genus 
offitii vicissim illi praestandum offero omniaque foelicissima exopto. 
Datae in Vilna, VIII-a Octobris MDLXXVII. 

"' Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitor v) 
Nicolaus Christopherus z) Radzivil in Olica et Niesviz Dux, 
Marsalcus curiae Magni Ducatus Lithuaniae 
u) manu propria.v) 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Fernesio [etc.] Protectori 
Regni Poloniae [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 
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N. 119. 

Petrus Myszkowski, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Cracoviae, 31.XII.1577. 

Martino Bialobrzeski suffraganeo Cracoviensi, ad episcopatum Camene
censem translato, rogat, ut Iacobus Milewski ad suffraganeatum 
Cracoviensem promoveatur. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 123. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Cum Reverendus vir Martinus Bialobresius, qui meum in ecclesia 
Cracoviensi Suffraganeum egit, de Laodicensi ad Camenecensem ecclesiam 
et episcopatum recens translatus esset, egoque deliberarem, cuinam hoc 
Suffraganei vacans officium deferrem, inter alias unus mihi maxime ad 
id munus gerendum idoneus visus est: Iacobus Milevius, Decanus Lan
ciciensis et Gnesnensis Cracoviensisque meus Canonicus, vir et pietatis 
integritatisque spectatae et ingenii doctrinaeque non vulgaris. Cui, !acta 
provisione, quae ad sustentandam eius condicionem pro dignitate sua 
sufficeret, officium hoc Suffraganei lubenter detuli et Sanctissimo Domino 
Nostro supplicavi, ut ecclesiam Laodicensem etiam vacantem, cuius titulo 
Suffraganei Cracovienses ornari soliti sunt, ei quoque conferre simulque 
beneficia ecclesiastica, quae in praesentia habet et in posterum habere 
poterit, quoad hoc Suffraganei munus gesserit, eidem clementer reservare 
vellet. Nam sine his dignitatem suam Episcopalem decenter tueri non 
posset. Illustrissimam etiam et Reverendissimam Dominationem Vestram 
rogo, efficere velit studio et opera sua, ut hoc negocium et cito et de 
eius, cuius res agitur, animi sententia expediatur. Quod Illustrissimam 
Dominationem Vestram non gravatim facturam confido. Cui diuturnam 
valetudinem et omnia prospera opto meque illius gratiae, favori et 
benevolentiae diligenter commendo. Datae Cracoviae. Ultima Decembris. 
Anno Domini MDLXXVII. 

u> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor 

Petrus Miszkowski Episcopus Cracoviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

In absentia eius Illustrissimo et Reverendissimo Domino Vicepro
tectori. 

u)-vl Manu propria. 
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Ludovicus ... 
Ascanio Salimbeni 

N. 120. 

litteras episcopi Cracoviensis remittit. 
Orig., sigil. vest. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 124. 

Signor mio Osservandissimo. 

s.Z., s.d. 

In assentia di Monsignor Illustrissimo Farnese Illustrissimo Cardi
nale mio ha espedito questa Chiesa di Pollonia z l et per ordine suo gli 
remando la lettera del Vescovo di Chraccovia zl accio gli passa rispon
dere, et a Vostra Signoria baso le mani. 

Di Vostra Signoria Molto Reverenda 
Affettionatissimo servitor ił Cancelliere Ludovico ... al 

In dorso: Al molto Reverendo Signor mio Osservandissimo Illustre 
Ascanio Salimbeni, Segretario di Monsignor Illustrissimo Farnese. 

Alia manu: Signor mio Osservandissimo. II Cardinale vuol che si 
risponda a questo Vescovo, conforme a quel che scrive a me in questa 
coperta ił Canonico Secretario di Savello. 

al Cognomen non legitur. 

z) Sic in ms. 

Iacobus Uchański 
Alexandro Farnesio cardinali 

Padre Ascanio Salimbeni. 

N. 121. 

Petricoviae, 25. V.1577. 

Iacobum Brzeźnicki, celebratae synodi provincialis nuntium ad [Grego
rium XIII] papam missum commendat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 125. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine. 

Ex hac provinciali nostra synodo, quam multo tempore desideratam 
pietate Serenissimi Regis et studio Reverendissimi Domini nuntii Apos
tolici ac Reverendissimi Domini Archiepiscopi Gneznensis aliorumque 
Episcoporum, Divina adiuvante gratia, satis foeliciter perfecimus, desig
natus est a nobis et universo clero Nuntius Reverendus Iacobus 
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Brzesnicki, Iuris Utriusque Doctor, Canonicus Posnaniensis, ad Sanctis
simum Dominurn nostrum. Qui cum habeat aliqua, quae ad bene constitu
endas in bac Provincia variis temporum calamitatibus et iniuriis oppres
sas ecclesias pertinent, commendamus eum diligenter Illustrissimae ac 
Reverendissimae Dominationi Vestrae, tanquam singulari Regni huius et 
omnium nostrum patrono ac protectori ,reverenterque petimus, ut illi 
in omnibus plenam fidem adhibere negotiaque, quae propositurus est, 
auctoritate et gratia sua benigne promovere dignetur. Factura ea in re 
offitium z) dignitate pietateque sua dignissimum, pro quo non modo 
apud Dominurn mercedem perpetuam, sed etiam hoc in Regno nominis 
sui de Ecclesiis nostris afflictis optime meriti propagationem est rela
tura. Quam ut Deus diu salvam ac foelicem conservet, precari nunquam 
intermissuri sumus. Daturn Petricoviae in Synodo Provinciali, die XXV 
Mai, in Vigilia Pentecostes, anno Domini 1577. 

u) Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae 
servitor addictissimus v> 

Iacobus Uchanski, Divina et Sedis Apostolicae 
gratia Archiepiscopus Gneznensis, Legatus Natus, 
Regni Poloniae Primas, suo ac Episcoporum totiusque 
cleri in synodo congregati nomine 
u) manu propria subscripsit.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro [etc.] Cardinali Farnesio 
[etc.] Regni Poloniae Protectori [etc.]. 

Alia ma nu: Archiepiscopus Gnesnensis totius Sinodi z) nomine. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

N. 122. 

Stanislaus Karnkowski, episcopus Vladislaviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

Volborii, 7.VIII.1577. 

Iacobum Brzeźnicki, statuta synodi Petricoviensis Romam conjirmanda 
jerentem, commendat. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 126. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Cum ea sit nominis Illustrissimae Dominationis Vestrae amplitudo 
et virtutis praestantia, ut omnes, qui sedulitatis suae et in tuendis ac 
propagandis Ecclesiae Dei commodis diligentiae fructum percipere velint, 
Illustrissimae Dominationi Vestrae commendati esse cupiant, non putavi 
me contra officium facturum, si, cupiditate levandae multis malis Eccle
siae Dei flagrans, causam ipsius apud Sanctissimum Dominurn Nostrum 
ab Illustrissima Dominatione Vestra suscipi promoverique peterem. Res 

-138-

igitur ita se habet: eonsuitatum nuper a nobis est, quo pacto premen
tibus Ecclesiam malis iri obviam possit, atque publica synodi autoritate 
leges et constitutiones quaedam sunt latae, quibus, si non funditus tolli, 
levari nihilominus multum ea mala, quae toleramus, posse videntur. 
Quamobrem ut hunc Reverendum Dominurn Iacobum Brzezniczki, Cano
nicum Posnaniensem (qui Sanctissimo Domino nostro pro eonfirmandis 
iis ab universo clero supplicare est iussus) Illustrissima ac Reverendis
sima Dominatio Vestra gratia et autoritate sua iuvare dignetur, maiorem 
in modum rogo. Illustrissimam Dominationem Vestram diutissime inco
lumem vivere cupio. Volborio VII Augusti MDLXXVII. 

u) Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servus 
Stanislaus Carncovius Episcopus Wladislaviensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Farnesio Regni Poloniae 
Protectori. 

u)-v) Manu propria. 

N. 123. 

Nicolaus Christophorus Radziwiłł 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Nieśwież, 20.III.1577. 

nuntiat se tratres suos, Romae commorantes, dornum revocare. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 127. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine plurimum Colen
dissime. 

Humanitas Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, 
quam fratres mei ore praedicant pleno, facit, ut hisce eam offitiose z) 

interpellem ac meum illi studium et benemerendi desyderium z) com
mendem, quod si tantum intervallum itineris non obstaret, quanto 
disiuncti sumus, nullam occasionem omitterem, qua Illustrissimae et 
Reverendissimae Dominationi Vestrae constaret, quanti illius benevolen
tiam facio et quam grata mernoria illam colam observemque. Nunc quia 
propter certas easque graves causas cogor eosdem fratres meos, qui 
Romae literis operaro dant, domurn revocare, quos ea gratia, quam 
semper experti sunt, ut Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra 
dimittere et una mecum ad perpetua servitia sibi obligare et devincere 
dignetur, eam maiorem in modum rogatam velim, prout et hoc sum
mopere flagito, ut Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra 
tam mihi quam fratribus meis libere imperet. Quicquid sibi studii a 
no bis de beri existimaverit, summopere enitemur, ut nullum genus offitii z) 

in nobis desyderetur. His Illustrissimam et Reverendissimam Dominatio-
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nem Vestram diu foeliciterque valere exopto atque mea illi servitia di
ligentissime iterum atque iterum commendo. Datae in Niesvisch, die XX 
Martii, Anno MDLXXVII0 • 

ul Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis V estrae 
benevolus servusvl 
Nicolaus Christophorus Radzivil in Olica et 
Nieswicz Dux, Marsalcus Curiae Magni Ducatus Lituaniae 
u) manu propria.vl 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Fernesio [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 

N. 124. 

Petrus Myszkowski, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

E rure Chrobro. 28.Vll.1578. 

Iacobum Milewski in suffraganeum Cracoviensem promovendum petit. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 128. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Sicut in aliis cathedralibus huius Provinciae ecclesiis, maioribus 
praesertim, ita et in mea Cracoviensi ecclesia, quae longe lateque patet, 
ab immemorabili tempore Suffraganeus semper fuit, qui Episcopi in 
pontificalibus vicarius est, eiusque officium est divina officia in ecclesia 
pro Episcopo obire, tempia dedicare, reconciliare clericosque ad sacros 
ordines ordinare etc. Nam cum Episcopi in hoc Regno non solum Epis
coporum, verumetiam Senatorum personam sustineant, ac ob id publicis 
Regni conventibus eos interesse necesse sit, cumque tantum in illis 
temporis ponant, ut non raro plus quam semestri toto eos ab Ecclesiis 
suis abesse contingat, fieri nullo modo potest, ut munia sua episcopalia 
semper per se obeant, sed necesse est eos Suffraganeorum vicaria opera 
uti. Hoc igitur officium cum in Ecclesia mea vacaret, Iacobo Milevio, 
Decano Lanciciensi Cracoviensique meo Canonico, viro pio et bono, illud 
detuli ac Sanctissimo Domino Nostro eum per litteras commendavi, 
supplicans, ut Ecclesiam Laodicensem, cuius titulo Suffraganei Craco
vienses ornari consueverunt, ei conferre simulque beneficia ecclesiastica, 
quae nunc habet et in posterum habere poterit, quoad hoc Suffraganei 
munus gesserit, eidem clementer reservare vellet. Nam sine his dignita
tem suam Episcopalem decenter tueri non posset. Quoniam autem nego
cium hoc expeditum adhuc non est, Illustrissimam Dominationem Ves
tram rogo, efficere velit studio et autoritate sua, ut sine ulteriori mora 
expediri possit. Res aequissima est, si aliis Episcopis, qui ampliores 
redditus habent, reservationes tamen beneficiorum ecclesiasticorum con-
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ceduntur, ut etiam huic, qui titulum tantum episcopalem habet, reser
vationis beneficium non negetur. Alioqui et is munus hoc recusaret et 
neminem alium, qui illud suscipere vellet, invenire possem. Facturam 
Illustrissimam Dominationem Vestram non gravatim confido. Cui diutur
nam valetudinem et omnia prospera opto meque illius favori et bene
volentiae diligenter commendo. Datae e rure meo Chrobro XXVIII Iulii. 
Anno Domini MDLXXVIIIo.